
              ROMÂNIA
        JUDEŢUL COVASNA

                    
     COMUNA VALEA CRIŞULUI
             CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂREA NR 42/2023
privind aprobarea unor cheltuieli suplimentare pentru proiectul ”Construirea

clădirii grădiniței în sat Valea Crișului”

Consiliul Local al comunei Valea Crişului, judetul Covasna,
întrunit în şedinţa publică extraordinară din data 29.05.2023,

analizând referatul de aprobare al primarului comunei Valea Crişului  privind aprobarea
unor  cheltuieli  suplimentare  pentru  realizarea  proiectului  ”Construirea  clădirii
grădiniței în sat Valea Crișului” urmare a imposibilităţii de a obţine până în prezent
autorizarea imobilului edificat în cadrul proiectului.

având în vedere Raportul financiar-contabil, avizul secretarului general al comunei
Valea Crişului, precum şi avizele comisiilor de specialitate, întocmite în acest sens;

luând în considerare:
- dispoziţiile Legii nr 273/2006 privind finanţele publice locale, actualizată, cu modificările
şi completările ulterioare,
- dispoziţiile art 221 alin (1) lit ”f” din Legea nr 98/2016 privind privind achiziţiile publice,
actualizată, cu modificările şi completările ulterioare,
-  dispoziţiile  OMAI  nr  180/2022  pentru  aprobarea  Normelor  metodologice  privind
avizarea şi autorizarea de securitate  la incendiu şi protecţie civilă
-  Hotărârea  Consiliului  Local  al  comunei  Valea  Crişului  nr  33/2017  privind  aprobarea
Contractului  de  finanţare  nerambursabilă  nr  C0720EM00011671500359/12.07.2017
încheiat  cu  Agenţia  pentru Finanţarea  Investiţiilor  Rurale  pentru  proiectul”Construirea
clădirii grădiniţei în sat Valea Crişului”
- Adresa Inspectoratului pentru Situaţii de Urgenţă ”Mihai Viteazul” a Judeţului Covasna
nr  2528225/23.09.2021  prin  care  ne  solicită  remedierea  unor  neconformităţi  pentru
investiţia ”Construirea clădirii grădiniţei în sat Valea Crişului”

În temeiul dispoziţiilor art. 129 alin (2) lit ”d”, alin (7) lit ”n”, art. 139 alin (3) şi art.
196 alin (1) lit. a din din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi
completările ulterioare,

Consiliul Local al comunei Valea Crișului
adoptă prezenta hotărâre:

Art. 1.  Se aprobă alocarea de la bugetul local al comunei Valea Crişului a sumei de
50.000 lei în vederea acoperirii cheltuielilor suplimentare pentru proiectul ”Construirea
clădirii grădiniţei în sat Valea Crişului”

Art.  2.  Suma  alocată  potrivit  art  1,  va  fi  utilizată  în  vederea  realizării  lucrărilor
necesare obţinerii autorizării ISU a imobilului grădiniţei din localitatea Valea Crişului în
cadrul proiectului " Construirea clădirii grădiniţei în sat Valea Crişului ",



Art.  3.  Cu aducerea  la  îndeplinire  a  prezentei  hotărâri  se  însărcinează  Primarul
comunei  Valea  Crişului  şi  Compartimentul  financiar-contabil  din  cadrul  aparatului  de
specialitate al comunei Valea Crişului.

Valea Crişului, la 29.05.2023

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                          CONTRASEMNEAZĂ
                                                                                          Secretar general al comunei           
BALOGH Lajos-Robert                 PANAITE Ana-Diana
 


	HOTĂRÂREA NR 42/2023
	- Hotărârea Consiliului Local al comunei Valea Crișului nr 33/2017 privind aprobarea Contractului de finanțare nerambursabilă nr C0720EM00011671500359/12.07.2017 încheiat cu Agenția pentru Finanțarea Investițiilor Rurale pentru proiectul”Construirea clădirii grădiniței în sat Valea Crișului”
	- Adresa Inspectoratului pentru Situații de Urgență ”Mihai Viteazul” a Județului Covasna nr 2528225/23.09.2021 prin care ne solicită remedierea unor neconformități pentru investiția ”Construirea clădirii grădiniței în sat Valea Crișului”

